
No NIM NAMA Klas NILAI

1 216820 Adinda Ariska Pramesti K B

2 216821 Agung Budianto K B

3 216822 Almellita Ilva K B

4 216823 Andi Feriyanto K B

5 216824 Anisa Hera Fitri K A

6 216825 Azzuri Sevillovein Datu Adam K B

7 216826 Bagas Wahyudi K B

8 216828 Dery Yoga Pradana K B

9 216829 Des Nila Dwi Cahyani K A

10 216830 Dini Safitri K B

11 216831 Ernia Dian Febriani K B

12 216832 Fransiska Karaji Dawi Ngana K B

13 216833 Galank Arya Putra Borneo K B

14 216834 Hidayah K B

15 216835 Ibadur Rahman K A

16 216836 Jendriana Loe Dos Santos K C

17 216837 Listya Ariani K B

18 216838 M Zohri Geantri K B

19 216839 Maria Kurnia Hutabarat K A

20 216898 Matilda Karedi K B

21 216840 Melisa Milla Meha K B

22 216841 Muhammad Aqirul Taufik Nurohim K B

23 216842 Nahda Pramudita Hanun K B

24 216843 Naufal Riski K B

25 216844 Nita Fitriyani K A

26 216845 Petrisia Kalista K B

27 216846 Rani Vidiyawati K B

28 216847 Ray Andika Arrasyid K B

29 216848 Rima Lutfiya Rahmawati K B

30 216849 Safira Cahyaning Ramadhanti K B

31 216850 Sandi K B

32 216395 Sifa Wulan Apriliana K A

33 216851 Syaira Putriana Hidayat K B

34 216852 Ulitama Aritonang K B

35 216854 Yohana Melinda Putri K B

Dosen : LENNY KURNIA OCTAVIANI, M.Par

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023

KELAS : K S1 Pariwisata MATA KULIAH : Sustainable Tourism



Kelas K MATA : Sustainable Tourism
Prodi S1 Dosen : LENNY KURNIA OCTAVIANI, M.Par

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUA TERANG PETUG

Bab : Silabus dan tata Tertib Perkuliahan
1. Penjelasan tentang Materi Ajar yang 
akan disampaikan

Uraian: Penjabaran Kurikulum ke dalam 
Materi pokok, Kegiatan Pembelajaran, 
dan Pengembangan Penilaian, Tata 
tertib selama Perkuliahan dan 
Pengenalan Diri

2. Kegiatan Pembelajaran yang 
digunakan

3. Kriteria Penilaian

4. Tata Tertib selama mengikuti 
Perkuliahan

5. Memperkenalkan Diri
Bab : Perkenalan tentang Sustainable 
Tourism

1. Mendefikan tentang Sustainable 
Tourism

Uraian: 

2. Menjelaskan mengapa Mahasiswa 
dikatakan sebagai Agen Perubahan 
Pembangunan

1. Mahasiswa sebagai Agen Perubahan 
Pembangunan

3. Menjelaskan mengapa Pariwisata 
merupakan sektor paling liat dan adaptif

2. Pariwisata merupakan sektor paling 
liat dan adaptif

4. Menjelaskan arti "Bumi ini milik anak 
cucu kita" dalam kaitannya dengan 
Sustainable Tourism

3. Bumi ini milik anak cucu kita

5. Berdiskusi tentang apa yang dimaksud 
dengan Keterbatasan Sumberdaya

4. Keterbatasan Sumberdaya
Bab : Pembangunan Berkelanjutan dan 
Pariwisata Berkelanjutan

1. Menjelaskan definisi Pembangunan 
Berkelanjutan menurut para ahli

Uraian: 
2. Menjelaskan Konsep Pembangunan 
Berkelanjutan

1. Definisi Pembangunan Berkelanjutan 
menurut para ahli

3. Menjelaskan Strategi Pembangunan 
Berkelanjutan

2. Konsep Pembangunan Berkelanjutan
4. Menjelaskan Pendekatan 
Pembangunan Berkelanjutan

3. Strategi Pembangunan Berkelanjutan

5. Menjelaskan aspek yang 
mempengaruhi Pembangunan 
Berkelanjutan

4. Pendekatan Pembangunan 
Berkelanjutan

6. Menjelaskan Definisi Pariwisata 
Berkelanjutan Menurut Para Ahli

5. aspek yang mempengaruhi 
Pembangunan Berkelanjutan

7. Menjelaskan Prinsip-Prinsip Pariwisata 
Berkelanjutan

6. Pariwisata Berkelanjutan Menurut 
Para Ahli

8. Menjelaskan dan Berdiskusi Faktor 
yang mempengaruhi Pariwisata 
Berkelanjutan

7. Prinsip-Prinsip Pariwisata 
Berkelanjutan

9. Menjelaskan dan Berdiskusi tujuan 
Pengembangan Pariwisata 
Berkelanjutan

8. Faktor yang mempengaruhi 
Pariwisata Berkelanjutan

9. tujuan Pengembangan Pariwisata 
Berkelanjutan

Bab : MDGs to SDGs
1. Menjelaskan tentang Sejarah MDGs 
to SDGs

Uraian: 
2. Menjelaskan MDGs 
menyempurnakan SDGs

1. Sejarah MDGs to SDGs
3. Menjelaskan dan Mendiskusikan 
Prinsip-prinsip SDGs

2. MDGs menyempurnakan SDGs
4. Menjelaskan 5P dalam SDGs

3. Prinsip-prinsip SDGs
5. Menjelaskan Tujuan, Target dan 
Indikator SDGs

4. 5P dalam SDGs

6. Menjelaskan dan berdiskusi 
tentangPlatform partisipasi SDGs yang 
terlibat

5. Tujuan, Target dan Indikator SDGs

7. Memberikan Quiz untuk mengetahui 
Pemahaman Mahasiswa tentang materi 
yang disampaikan

6. Platform partisipasi SDGs yang terlibat

7. Quiz
Bab : Indikator Pengembangan 
Pariwisata Berkelanjutan

1. Menjelaskan tentang Definisi 
Indikator menurut para Ahli

Uraian: 
2. Menjelaskan apa saja yang dapat 
diukur dalam Pariwisata

1. Definisi Indikator
3. Menjelaskan Mengapa harus ada 
indikator dalam Pariwisata

2. Apa yang dapat diukur
4. Menjelaskan dan berdiskusi tentang 
manfaat Indikator

3. Mengapa harus menggunakan 
Indikator

5. Menjelaskan Indikator dari berbagai 
Level

4. Manfaat Indikator
6. Menjelaskan tentang jenis-jenis 
Indikator

5. Indikator dari berbagai Level
7. Berdiskusi tentang Pengukuran 
Indikator

6. Jenis-jenis Indikator
8. Memberikan Quiz untuk Pemahaman 
Materi

7. Pengukuran Indikator

8. Quiz

Bab : NEW VS OLD TOURISM
1. Menjelaskan tentang Definisi 
Pariwisata Baru dan Pariwisata Lama

Uraian: 

2. Menjelaskan tentang Paradigma 
Pariwisata Baru yang diminati dan 
Pariwisata lama yang terlupakan

1. Definisi Pariwisata Baru dan Pariwisata 
Lama

3.  Menjelaskan dan Berdiskusi tentang 
Tantangan Pengembangan Pariwisata 
Berkelanjutan

2. Pariwisata Baru yang diminati dan 
Pariwisata lama yang terlupakan

4. Menjelaskan tentang Sustainable 
Tourism VS Unsustainable Tourism

3. Tantangan Pengembangan Pariwisata 
Berkelanjutan

5. Menjelaskan dan berdiskusi tentang 
Karakteristik Wisata Massal VS Ekowisata

4. Sustainable Tourism VS Unsustainable 
Tourism

6. Berdiskusi tentang Dampak 
Pengembangan Pariwisata

5. Karakteristik Wisata Massal VS 
Ekowisata

7. Memberikan Quiz untuk menilai 
pemahaman Materi yang telah 
disampaikan

6. Dampak Pengembangan Pariwisata

7. Quiz

Bab : UTS

1.Mahasiswa diminta untuk mengambil 
salah satu Destinasi Wisata yang ada 
Korelasinya dengan Sustainable Tourism 
yang akan dijadikan sebagai Tugas UAS

Uraian: 
2. Mahasiswa diminta untuk mmebuat 
Analisis SWOT destinasi tersebut

1. Ambillah salah satu Destinasi Wisata 
yang ada Korelasinya dengan 
Sustainable Tourism yang akan dijadikan 
sebagai Tugas UAS

3. Setelah didapatkan analisis SWOT, 
Mahasiswa diminta untuk memberikan 
saran apa yang bisa diberikan agar 
Destinasi tersebut tetap bisa 
Berkelanjutan

2. Buatlah Analisis SWOT destinasi 
tersebut

3. Setelah didapatkan analisis SWOT, 
saran apa yang anda berikan agar 
Destinasi tersebut tetap bisa 
Berkelanjutan
Bab : KEBOCORAN (LEAKAGES) DALAM 
PARIWISATA

1. Menjelaskan tentang Definisi 
Leakages Tourism

Uraian: 
2. Menjelaskan dan mendiskusikan Jenis-
jenis Leakages Tourism

1. Definisi Leakages Tourism

3. Menjelaskan dan Mendiskusikan 
Faktor-faktor yang dapat 
meningkatkan Leakages Tourism

2. Jenis-jenis Leakages Tourism

4. Menjelaskan dan Mendiskusikan 
Strategi penanggulangan Leakages 
Tourism

3. Faktor-faktor yang dapat 
meningkatkan Leakages Tourism

5. Memeberikan Quiz untuk mengetahui 
Pemahaman Mahasiswa terkait Materi 
yang telah disampaikan

4. Strategi penanggulangan Leakages 
Tourism

5. Quiz

Bab : CARRYING CAPACITY
1. Menjelaskan tentang Apa itu Carrying 
Capacity

Uraian: 
2. Menjelaskan tentang Definisi Carrying 
Capacity menurut para Ahli

1. Apa itu Carrying Capacity

3. Menjelaskan dan Mendiskusikan 
Faktor-faktor yang mempengaruhi 
Carrying Capacity

2. Definisi Carrying Capacity menurut 
para Ahli

4. Menjelaskan dan Mendiskusikan Jenis-
jenis Carrying Capacity

3. Faktor-faktor yang mempengaruhi 
Carrying Capacity

5. Menjelaskan dan Memberikan Contoh 
Cara Menghitung Carrying Capacity

4. Jenis-jenis Carrying Capacity
6. Memebrikan Contoh Study Kasus 
Carrying Capacity di beberapa Negara

5. Cara Menghitung Carrying Capacity

7. Memeberikan Quiz untuk mengetahui 
Pemahaman Materi yang telah 
disampaikan

6. Contoh Study Kasus Carrying Capacity

7. Quiz
Bab : GREEN TOURISM 1. Menjelaskan Apa itu Green Tourism
Uraian: 

2. Menjelaskan Definisi green Tourism 
menurut para Ahli

1. Apa itu Green Tourism

3. Menjelaskan dan berdiskusi Dampak 
Green Tourism bagi Pariwisata 
Berkelanjutan

2. Definisi green Tourism menurut para 
Ahli

4. Memberikan Contoh Desa dengan 
konsep Green Tourism

3. Dampak Green Tourism bagi 
Pariwisata Berkelanjutan

5. Memberikan Quiz untuk mengetahui 
pemahaman Mahasiwa terkait Materi 
yang disampaikan

4. Contoh Desa dengan konsep Green 
Tourism

5. Quiz
Bab : REVIEW MATERI
Uraian: 

Pertemuan Pertama-Pertemuan ke 
Sembilan
Bab : BIMBINGAN JURNAL 1
Uraian: 

Melakukan Bimbingan Jurnal
Bab : BIMBINGAN JURNAL 2
Uraian: 

Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal
Bab : Bimbingan Jurnal ketiga
Uraian: 

Mahasiswa melakukan Bimbingan untuk 
Tugas UAS
Bab : Bimbingan Jurnal keempat dan cek 
Turnitin
Uraian: 

Mahasiswa melakukan bimbingan UAS15 27/05/2023
Melakukan Bimbingan dan sekaligus 
melakukan pengecekan Turnitin Proses KBM berjalan lancar

14 26/05/2023

Membimbing Mahasiswa tentang Jurnal 
Uas, memberikan masukan yang 
kurang dan apa yang masih salah Proses KBM berjalan lancar

13 19/05/2023
Membimbing Mahasiswa untuk Tugas 
UAS Proses KBM berjalan lancar

12 12/05/2023
Mahasiswa melakukan Bimbingan Jurnal 
untuk UAS Proses KBM berjalan lancar

11 05/05/2023

Membahas dan Mengulas seluruh Materi 
yang telah diberikan, tanya jawab, dan 
membuat Kesimpulan Proses KBM berjalan lancar

9 07/04/2023 Proses KBM berjalan Lancar

10 14/04/2023 Proses KBM berjalan lancar

7 24/03/2023

8 31/03/2023

5 10/03/2023 Proses KBM berjalan lancar

6 17/03/2023 Proses KBM Berjalan Lancar

3 24/02/2023 Proses KBM berjalan Lancar

4 03/03/2023 Proses KBM berjalan lancar

1 10/02/2023 Proses KBM berkjalan dengan Lancar

2 17/02/2023 Proses KBM berjalan dengan lancar

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



10/02/2023 17/02/2023 24/02/2023 03/03/2023 10/03/2023 17/03/2023 24/03/2023 31/03/2023 07/04/2023 14/04/2023 05/05/2023 12/05/2023 19/05/2023 26/05/2023 27/05/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 216820 Adinda Ariska Pramesti K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

2 216821 Agung Budianto K X √ √ √ √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ 3 12 80  %

3 216822 Almellita Ilva K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

4 216823 Andi Feriyanto K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

5 216824 Anisa Hera Fitri K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 216825 Azzuri Sevillovein Datu Adam K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 216826 Bagas Wahyudi K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

8 216828 Dery Yoga Pradana K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

9 216829 Des Nila Dwi Cahyani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

10 216830 Dini Safitri K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

11 216831 Ernia Dian Febriani K X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

12 216832 Fransiska Karaji Dawi Ngana K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

13 216833 Galank Arya Putra Borneo K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ 2 13 86.67  %

14 216834 Hidayah K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

15 216835 Ibadur Rahman K √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

16 216836 Jendriana Loe Dos Santos K X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 2 13 86.67  %

17 216837 Listya Ariani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

18 216838 M Zohri Geantri K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

19 216839 Maria Kurnia Hutabarat K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

20 216898 Matilda Karedi K X √ X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

21 216840 Melisa Milla Meha K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

22 216841 Muhammad Aqirul Taufik Nurohim K √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

23 216842 Nahda Pramudita Hanun K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

24 216843 Naufal Riski K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

25 216844 Nita Fitriyani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

26 216845 Petrisia Kalista K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

27 216846 Rani Vidiyawati K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

28 216847 Ray Andika Arrasyid K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

29 216848 Rima Lutfiya Rahmawati K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

30 216849 Safira Cahyaning Ramadhanti K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

31 216850 Sandi K √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

32 216395 Sifa Wulan Apriliana K X X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

33 216851 Syaira Putriana Hidayat K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

34 216852 Ulitama Aritonang K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

35 216854 Yohana Melinda Putri K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Sustainable Tourism

Dosen : LENNY KURNIA OCTAVIANI, M.Par

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KLAS : K S1 Pariwisata MATA KULIAH




